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01NTr. 60/01-14085/24
Kacanik, 24.06.2024

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VI (gjashté) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e
VII e Kuvendit t¢ Komunés). mbajtur me 24.06 2024, n& ora 11:00. Pér shkak t& kushteve
teknike, mbledhja u mbajt ng katin e dyté t€ objektit t& administratés komunale, n& Zyrén e
Kryetarit t&€ komunés.

Pérbérja e KPF &shté prej 6 anétaréve, nga 7 anétaré sa &shté pérbérja e pérgjithshme, deri me
zévendésimin e anétares Fitore Vishi, e cila ka dhéné doréhegje nga Kuvendi i Komunés, pér
shkak t& pundsimit né Sheérbimin Cijvil, me ¢ka me automatizém i kan& pushuar pozitat e
ndérlidhura me KK, si ¢éshtja e pozités s¢ anttares né KPF.

Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 5 anétaré: Kemal
Murseli, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni Ardita Rrahmani, Rabije Sallahi. N& mbledhje
mungoj pa arsye. Kadri Krivenjeva.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé: Nénkryetari i Komunés Sabedin Vishi,
Drejtorét e Drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Qamil Stagova-DUKMM, Pranvera Loku-Zharku-
DZHET.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.

Procesmbajtés: Makfire Malsiu- ZLP pér Puné t& KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit € késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, ¢ hapi mbledhjen e VI (gjashté)
té rregullt t& KPF-a pér vitin 2024, data 24 gershor, me k&té:

REND PUNE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Korniza Afatmesme Buxhetore € Komunés (KABK) s& Kaganikut 2025 -2027,

Propozim Vendim pér rialokimin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024;

Propozim Vendim pér transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024

Propozim Vendim pé&r Ndryshim Plotésimin e Vendimit 01 Nr. 06-350-9402/2016 (&

datés 30.03.2016 pér shpalljen e interesit t& pergjithshém publik ZK ng& Kaganik t&

Vjetér, pér ndértimin e Impiantit, pér trajtimin ¢ ujérave ¢ zeza,

6. Propozim Vendim Paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komunés né
shfrytézim afatgjaté pér 99 vite;

7. Propozim Vendim per formimin e komisionit vlerésues pér dhénien n€ shfrytézim
afatgjaté pér 99 vite, 1€ pronés s€ paluajtshme 1€ komunés;

8. Propozim Vendim pér realizimin e njé vizite zyrtare studimore ¢ anétaréve t&
Kuvendit dhe t& Ekzekutivit t& komunés Kacanik, jashté vendit - n€ njé€ nga vendet e
rajonit;

9. Propozim Vendim pér Ndryshim Plotésimin ¢ Vendimit 01 Nr. 60/01-38152/21 &
datés 29.12.2021 pér formimin ¢ Komitetit pér Politik& dhe Financa;

Wik D




10. Propozim Vendim per miratimin e Raportit pérfundimtar Nr. 08-320/01-11894/24 €
komisionit komunal p&r vlerésimin e démeve nga reshjet € breshérit né territorin e
komunés s& Kacanikut, né Llanishté dhe Kotling,

11. Rekomandimi i komisionit vler&sues 01Nr. 104/02-11398/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté & pronts sé paluajtshme t€ komunés pér 99 vite, né Zonen
Kadastrale Doganaj, ofertuesit ROYAL BENVERAGE LL.C;

12. Rekomandimi i komisionit vierésues O1Nr. 104/02-11401/24 -pér dhé&nien né
shfrytézim afatgjaté & pronés s& paluajishme t€ komunés pér 99 vite, n& Zonén
Kadastrale Koxhaj, ofertuesit X Pro Inovation LLC;

13. Rekomandimi i komisionit vierésues O1Nr. 104/02-11400/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté & prongs sé paluajtshme t& komungs pér 99 vite, n€ Zonén
Kadastrale Koxhaj, ofertuesit Suad Koxha;

14. Rekomandimi i komisionit vier€sues 01Nr. 104/02-11403/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté &€ pronés s& paluajtshme t& komungs pér 99 vite, n& Zonén
Kadastrale Kotling, ofertuesit ECO-EXCLUSIV Sh.P.K.

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, rendin e punés
e shtroj né votim pér aprovim dhe 1 nj&jti u aprovua njézéri. N& saje 1€ késaj del konstatimi s&
KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 14 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPE;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar u aprovua pa vérejtje, me 4 voté Per, Kundér voté nuk pati,
Abstenoj, Kadrije Lika-Troni, pér shkak se nuk ka qené pjesé ¢ procesit. N saje 1€ késaj del
konstatimi s&¢ KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes s& V (pesté) t&é rregullt Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPF) pér vitin 2024 t& datés 27.05.2024 / Lénda: O1INr. 60/01-11539/24.

2. Korniza Afatmesme Buxhetore € Komunés (KABK) sé Kaganikut 2025-2027;

Kryesuesi 1 Kuvendit: 1 potencoj aktivitetet & zhvilluar pér KBAK, me theks té vecants,
diskutimin publik i organizuar nga kryesuesi né konsultim me KPF. Lidhur me kété piké e hapi
diskutimin:

z. Bahri Selimi: E njoftoj KPF se Lista e Investimeve kapitale ka pésuar ndryshime. Pér
mbledhje & KK ua dérgojmé vetém 2 fletat qé kang 1€ b&¢jn¢ me Investimet kapitale. KBAK
mund t& pésoj edhe ndryshime tjera deri sa t& b&het buxheti final.

z. Agim Mani: KBAK gjaté rruggs s€ akiiviteteve, mund t& pesoj ndryshime, pastaj edhe ne
realizim, se bshen rialokime, tranfere. Po me intereson (€ buxheti aktual, &shté rritur pér 1
milion e 200 mijé euro, ku jané ngritjet?

2. Bahri Selimi: Jané diku 1 milion 198 mijé euro. Mjetet jan€ nga GQ jang 607 mij& e 55
euro, afér 5.5%, ndérkaq HVK jang 26%. N& vazhdim drejtori sqaroj sa gshté pérqgindja e
pérgjithshme € ngritjes se buxhetit.



z. Agim Mani: Me Kéte neritje, a rriten Investimet kapitale, s& dihet se kéto mjete me tepér
shkojné né¢ Paga dhe Meditje.

2. Bahri Selimi: Me k& ngritje rriten edhe Investimet kapitale, por nuk e dimé sakié sa.
Qarkorja € dyté buxhetore € definon sakté vlerén sesa shkojné pér paga dhe méditje, 633,250
euro jané shpgrndar® né secilén kategori. Pagat diferenca &shté 187 mij&, 92mijé euro, Mallrat

dhe shérbimet, 5 mijé Shérbimet komunale, 98 mijé euro jané Subvencionet dhe transferet,
130,000 mijé Investimet kapitale.

znj. Ardita Rrahmani: Po flitet senga shtatori rritet koeficient i pagave. Nése rritet koeficienti
{ pagave, ¢ka ndodhé me neve, se Kjo ngritje &shté ngarkesg per komunén?

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ndodhé para miratimit t& buxhetit, ngritjet hyné n€ buxhet,
ndérkaq pas miratimit t& buxhetit, atéheré shkohet me rishikim buxhetor. T& arsimi dhe
shéndetésia, ato kané grantin specifik dhe ngritjet mund t€ jené nga grantet.

2. Bahri Selimi: Nése rritet koeficienti 1 pagave, besoj se rritet buxheti i komunés. Vendimi
sshte geveritar dhe ata € bejné njé buxhet shtesé. Niveli gendror si ta sheh té arsyeshme, pasi
gshié vit zgjedhor, munden me pércaktuar me garkoren € treté buxhetore.

znj. Ardita Rrahmani: L& & jet€ si kritiké, q& kur t€ behen organizimet nga ne-KPF, secili
nga ne t& paktén té jemi pjesémarrés, Sepse paguhemi, Q€ t& pakién para qytetaréve €
arsyetohemi dhe kur t& béjné kritikén € jemi t& koordinuar aty. Nuk po béjé politike, por nga
ana njerézore, secili nga ne duhet 1€ jemi t& pranishém, se paguhemi per ket pung. Kritika
tjetér &shté per kushte pune t€ mbajtjes s¢ mbledhjeve tiera 1€ KPF, se kétu nuk ka kushte,

késhtu g& pér hera tjera & mbahen mbledhjet né njé vend me t€ pérshtatshém.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér ¢éshtjen ¢ Kushteve teknike, pati vérejtje edhe n& KK, nuk e di kush
merret me kété puné.

Nénkryetari 1 Komunés-Sabedin Vishi: Mesazhin € KK ia kam pércjellé drejtores se
Administratés. Edhe kjo mbiledhje ka me vazhduar késhtu, per shkak t& punimeve qé jang duke
u punuar tualetet se barten pluhuri, pavarésisht se € béjme pastrimin € sallés.

Kryesuesi i Kuvendit: Organizimi 1 debatit publik konsultim me KPF per KBAK ka ndodhé
pér heré t€ paré. Fiesat jang dérguar me kohg, besoj se diskutimi pér buxhetin do t& jet& mé
miré i organizuar.

z. Agim Mani: P&t diskutimin publik per KBAK, éshte¢ me réndési qytetarét me marre piesé,
s& ne si KPF ¢ kemi vendin ku diskutojmé. Mos realizimi i kérkesave gjaté debatit me qytetare,

qytetari €sht€ i zhgénjyer dhe nuk merr pjesé né debate. Qytetari formalisht merr pjesé né
debate publike, ndérkaq Ekzekutivi duhet gjetur formén e realizimit t€ kerkesave.

znj. Ardita Rrahmani: Né diskutim publik, ka pasur Kkerkesa specifike, g€ ne nuk i kemi ditur.
fishté miré me marré pjesé né diskutim publik, me i degjuar kérkesat qytetaréve dhe me ditur
se a jané pérfshiré ato kérkesa né buxhet.

Nénkryetari i Komunés: Ne nuk mund t'i sjellim gytetarét né debat kundér vullnetit t€ tyre.
fishté déshirg e tyre pér me marré pjesé né diskutim publik, s€ nuk mundemi me dirigjuar
askénd. Mospjesémarrja € qytetaréve né debate publike, po ndodhé pér faktin se, qytetarét po
e gjéné derén € hapur t& Zyra e Kryetarit pér me i shprehur brengat dhe shqetésimet € tyre. Ne
e buxhetin g& ¢ kemi, po mundohemi me i realizuar kérkesat e qytetaréve.



znj. Rabije Sallahi: Arsyejae mospjesémarrjes s& qytetaréve né debate publike, drejtor mund
1@ jet&, koha jo € duhur me mbajtur debatit n€ or€n e caktuar 11 t& dités, se qytetaret jang népér
puna. Tjetra, gytetarct mund t& mos ken& njohuri t& mjaftueshme se ¢ka gshte KBAK.

Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja e debateve publike, nuk &shtg vetém e komunés toné, gjithkund
gshté problem. Problemi &shté se komunat nuk kan& shumé qgytetari aktive. Ne kemi takuar
grupe 1 interesit, qytetarét duhet kérkesat e tyre me i adresuar né debate publike. Kérkesat q€
vijné t& kryetari jané me shumé individuale, ndérsa kur jan€ kirkesat e komuniteteve, grupeve,
atéheré duhet me u ngritur né debate publike. E pérmendi edhe Ardita q& ka kérkesa q& ne nuk
kemi njohuri, as kryetari mundet mos me jeté né dijeni, por né debat publik vien qytetari dhee
paraqet shqetésimin. Miré &shté me marré pjesé né debate publike, me i shprehur shqetésimet,
ne kemi mbajtur debat publik edhe né restorant, por pjesémartja ¢ gytetaréve nuk ka gené ¢
kénagshme. Diskutime t€ tjera nuk ka, KBAK u shtrua né votim me i kaluar KK dhe e njéjtau
aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi s& KPF e
Aprovoj

Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés (KABK) sé Kacanikut 2025-2027. Ky
dokument i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komungés pér shqyrtim dhe aprovim dhe né proceduré t€ métutjeshme.

3. Propozim Vendim p&r rialokimin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, drejtori Eshté kétu, nése ka kush digka, e hapi
diskutimin:

z. Bahri Selimi: N& munges€ t& rishkimit buxhetor, po b&hen 1évizje t€ mjeteve brenda vitit,
pér njé shpenzim me te miré buxhetor. Mjetet po i rialokjmé & parkingu néntokésor, kemi
filluar do takime me ministring e kultur®s, pritet digka me u zhvilluar, jané 278,430€ q& higen,
mjete shkojné brenda DAP. 190 mijé shkojné& pér rregullimin e sistemit t& ngrohjes gendrore
té objekti t& administratés komunale dhe 88, 430€ shkojn€ pér blerjen e veturave per nevoja té
administratés. Me rishikim buxhetor, i dérgon kéto mjete kudo, ndérkaq me transfere me kaluar
né KK dhe né MF éshtg vetém 15% ¢ projektit. Me dashur me shumé mund t& shkojmé 25%,
por pér kété vendosé Kuvendi i Kosovés dhe kjo po na merr shumé kohé. N& vazhdim drejtori
sqaroj edhe mjetet g€ rialokohen té& urbanizmi dhe ku destinohen.

z. Agim Mani: Projekti ndértimi i urave mbi lumin Neredime dhe Lepenc, shuma 90,000€, a
gshté kryer Ky projekt?

2. Bahri Selimi: Jo nuk &shté kryer ende, pér kéte arsye kemi arritur me urén Nikaj-Bigec,
sivjet pérfundon Kjo, ndérsa né Nikaj né vitin vijues. Nése nuk na dalin mjetet, atéheré& duhet
me njé aneks kontrat€. 90% e punéve & urés jané kryer.

Nénkryetari i Komunés: Paraté kang gené& pak pér ndértimin e urés mbi lumin Neredime, kang
qené vler& me e vogél, tani jang rritur gmimet, kan€ hyré n& tender me shtrenjté, sesa shuma €
planifikuar. Dy heré ka déshtuar tenderi, drejtori &shté munduar me hequr njé pjesé ¢ me
zvogéluar projektin, mos me na humbur mjetet, se &shté dashur me marté veprime t&
nevojshme, pér mos me humbé projektin.

znj. Ardita Rrahmani: T& ¢éshtja e ndértimit t& urave mbi Neredime e Lepenc, ésht€ miré me
intervenuar, se &shté njéfaré hendeku aty. Deri né vjeshig jané nja 3-4 muaj, verés ka qarkullim,
me t& médha t& njerézve, fémijéve, kishtu q& &shté miré me intervenuar né até pjesé, né ményrc
q& mos me u rrezikuar fémijét, se ata nuk i din¢ pengesat g€ jané aty.




z. Agim Mani: Sa mjete jan& ndaré pér ndértimin e urave mbi lumin Neredime dhe Lepenc
dhe a jané zotuar mjetet? Nése jané zotuar mjetet, ¢faré logjike ka me shtuar ende mjete?

7. Bahri Selimi: Pér ndértimin ¢ urave i kemi ndaré 132,744€ jané momentalisht ng buxhet
pér kéto ura. Pér mos me shkuar mijetet né suficit, i kemi paraparé kéto mjete me shkuar né
asfaltimin e rruggve lokale dhe rurale, nga 45,000€. Mjetet jan€ zotuas. Kérkesa ka t& shumta
pér rrugé urbane © rurale, si Stagové, Kaganik 1€ Vietér, veg ai kemi mjetet, se me i pasur edhe
500 mijé euro, nevojé ka per rrugé, qofté urbane apo rurale. Ne duhet me paraparé mjetet, se
Zyra e prokurimit nuk mundet me nisur procedura pa i pasur mjetet, késhtu g€ ne duhet me i
nisur procedurat me herét, mos me na ngel mjetet né suficit. Procedurat besoj se nisen diku n€
gusht-shtator, pjesa € dyté e projektit, me koniraté t& re. Momentalisht ne kemi kontraté per
rrugé lokale dhe rurale, céshija &shté vetém a kemi buxhet t& ai kod dhe me mbushé me mjete.

z. Agim Mani: T& ndértimi i urés mbi lumin Neredime dhe mbi Hekurudhg, po i merrni edhe
5,000€.

z. Bahri Selimi: T¢ mjetet nga projekii, Ndértimi i urés mbi lumin Neredime dhe mbi
Hekurudhg, shuma 5,000€ shkojné per projektin, Ndértimin e shtretérve i€ pérroskave. Nuk po
kemi proces t& rregullt t& rishikimit buxhetor, se me pasur rishikim buxhetor, mundemi me
shtuar edhe projekte i€ reja. Ne nuk guxojmé me k&né buxhet nén vlerén e kontraiés, kontrata
gshté, 40,000€.

z. Agim Mani: Me mir€ &shi& me paraparé shumé mjete per njé projekt, sesa vetém me koduar.
Kur t& hartohet buxheti, &sht& miré planifikimi me gené i géndrueshém mbi 90%. Operatorit
duhet me ia pércjellé punét n€ terren. Duhet me qené serioz pér projektet e koduara, me ndaré
mé shumé mjete, jo vetém me koduar projekfin sa p€r me gené né list¢. Duhet me pasur
bashképunim me memorandume & ministrive, ministria nuk bashké financon né€ kodin
buxhetor t& projektit, ajo e krijon kodin e ri buxhetor.

7. Bahri Selimi: Jané duke ndryshuar rrethanat, ¢cmimet po jang t& shtrenjta, operatorét nuk po
hyné me ¢mime t€ lira, s éshté rrité kostoja e derivateve, materialit ndértimor etj., késhtu q&
nuk kané faj. Duhet me pasur me pak projekte, me teper mjete, se nuk ka mé& projekte me 20-
30 mijé euro. Rruga ‘Idriz Seferi” ta marrim shembull, ka kod né veti né ministri, kod né& veti
1& ne, projekti &shie i njEjte. Tani po thong: 1¢ni mjetet per bashkéfinancim, gka t& ndodhé, ato
mijete 1 procedon aty, kjo ka béré qé ne do mjete po i hegim nga kodi buxhetor. N& bazg &
memorandumit t& bashképunimit, t& njé kod bashke financohen shumé projekte.

Nénkryetari i Komunés: [:sht& miré me pasur me pak projekie me kode buxhetore, por ¢&shtja
sshté s8, jané do projekte q€ nuk i 1Emé pa koduar, si ¢&shtja «“Ndartimi i SHF “Emin Duraku”.
Ndértimit t& fabrikés s& ujit efj.

Kryesuesi i Kuvendit: Planifikimi &shté mbi 90%, por ¢éshtja gshté e shumés 10%, se éshté
bukur e madhe. Duhet me pasur projekte me pak, me nda mjete me shumé, se jang rritur
cmimet, kompanité nuk mundem me hyré me ¢mime € lira. Sa me shumé projekte e kode
buxhetore, jané ngarkesg edhe per drejtoring. Diskutime 1€ tjera nuk ka, e shiroj n¢ votim pér
aprovim dhe e nj&jta u aprovua njézéri me ia kaluar KK. N saje t& késaj del konstatimi se KPF
Aprovoj
Propozim Vendim pér rialokimin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024. Ky Propozim
Vendim i
Rekomandohet

Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

4. Propozim Vendim pér transferin ¢ mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024,



Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka, e hapi diskutimin:

z. Bahri Selimi: Sqaroj pér mjetet nga ncn programi, Ndértimi i nén parkingut néntoké&sor t&
Administrata komunale, shuma 51,570€. Kéto mijete transferohen, shuma 8,000€ né projektin,
Ndértimi i kanalit t& ujitjes né f. Bigec, 16,850€ né projektin, Ndértimi dhe funksionalizimi i
objektit pér banim social, shuma 10, 420€ né projekiin: Planifikimi urban dhe inspeksioni.

Kryesuesi i Kuvendit: Meqe nuk u paragit kush pér diskutim, atgherd e shtroj n& votim pér
aprovim kété piké dhe e nj&jta u aprovua njézéri me ia kaluar KK né proceduré. N¢ saje t& késaj
del konstatimi s& KPF e
Aprovoj

Propozim Vendimin pér transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2024. Ky Propozim
Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit t& Komungs pér shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendim pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit 01 Nr. 06-350-9402/2016 t€ datés
30.03.2016 pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik ZK né Kacanik t& Vjetér, per
ndértimin e Impiantit, pér trajtimin e ujérave té zeza,

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimi &sht¢ marré né vitin 2016, tani jané ndryshuar apo shtuar
parcelat, g& po ndryshohet vendimi. Drejtori &shtg kétu, nése ka kush dicka, e hapi diskutimin:

z. Qamil Stagova: Sqaroj pér ndryshimet t& cilat b&hen né vendim. Esht& béré studimi i
fizibilitetit, ka pasur bashkim t& parcelave, ndérkaq njé parcelg éshté e re q€ &shi¢ shtuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté projekt shumé i réndésishém, mjetet ka marré obligim me i
paguar komuna e Ferizajt. A i paguan komuna ¢ Ferizajt shprongsimet, nuk e di a &shté ende
ajo marréveshje?

z. Qamil Stagova: Po, shprongsimet i paguan komuna e Ferizajt, disa prona duhet me i dérguar
né vlerésim né ministri.

z. Agim Mani: Jang bér¢ 8 vite nga marrja ¢ vendimit pér shpronésimin e pronave per impiant.
Pronat private kané kaluar né prona shogérore, ndérkaq pronar&ve t€ atyre pronave iu ka béré
njé ¢ padrejté se nuk kang mundur me i shfrytézuar ato prona.

Kryesuesi i Kuvendit: fishté marré vendim, se 8shté menduar me pérfshiré krejt Ferizajn. N&
bazé t& rrjedhjes gysh e kérkon kanalizimi, me dalé né pronat e komunés s¢ Kaganikut. Ne jemi
pajtuar né vitin 2016 pér pronat, ndérkaq kompensimin me e b&ré komuna ¢ Ferizajt. Atyre
pastaj iu ka déshtuar projekti pér ndértim & impiantit dhe nuk e kang kryer obligimet pér
shprongsim dhe kang mbet si vendim né fugi deri n& ekzekutim. Tani po aktivizohet p&rséri,
sigurisht pér 8 vjet ka pasur bashkim t& parcelave, se pronat jané ende private se nuk ka kaluar
pronésia t& komuna pa u paguar.

z. Qamil Stagova: Vendimi nuk &shté ekzekutuar, parcelat kané ndryshuar se disa jan& ndaré,
disa jang bashkuar, ato prona nuk jané shprongsuar ende.

Kryesuesi i Kuvendit: Derisa ato prona nuk jané paguar, pronarét kang pasur t& drejté me 1
shfrytézuar, se pronat nuk i kané kaluar komunés né pronési.

z. Agim Mani: Vler€simin e pronave € béns MF. Me intereson & di, a shtohet ndonjé parcelé
me kété Propozim Vendim?




znj. Kadrije Lika-Troni: Pér derisa vendimi ka gené né fuqi, si ka pasur mundé&si me u shtuar
parcela tjera pér impiantin?

z. Qamil Stagova: Po, shtohet vetém njé parcelé, ndérkaq nga parcelat qé jan€ lejuar me v
shpronésuar me vendim t€ vitit 2016, ka nga parcelat g¢ &shté beré bashkimi i tyre.

Nénkryetari i Komunés: Sqaroj pér parcelat p&r impiant, kemi pasur njé& takim para dy javésh
me kryeshefin e kompanis€, me 3 drejtori t& Ferizajt dhe & komun€s toné. Ka ndryshime se
jané béré bashkim apo ndarje t€ parcelave, ekipi ka beré studim té fizibilitetit dhe pér rrugén.
Ekipi e ka kryer punén e vet, tani kérkohet me u béré ndryshim plotésimi i vendimit. Uroj t€
mos déshtoj ky projekt, ndérkaq theksoj se kané me pasur kygje n& kanalizim disa fshatra,
Doganaj, Duraj, Elezaj etj. Ne si komuné ¢ kemi marté seriozisht kété céshtje dhe i kemi kryer
punét tona t& cilat na pérkasin

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime {€ tiera nuk ka, atéheré e shiroj né votim pér aprovim két€
piké dhe e njgjta u aprovua njézéri me ia kaluar KK né proceduré. N& saje & késaj del
konstatimi s&€ KPF e
Aprovoj

Propozim Vendimin pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit 01 Nr. 06-350-9402/2016 t¢
datés 30,03.2016 pér shpalljen ¢ interesit € pérgjithshém publik ZK n& Kacanik té Vjetér,
pér ndértimin ¢ Impiantit, pér trajtimin e ujérave té zeza. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendim Paraprak pér dhénien e prongs sé paluajtshme t€ komungs ne shfrytézim
afatgjaté pér 99 vite;

Kryesuesi i Kuvendit: [ dini procedurat, fillimisht duhet t& merret vendimi Paraprak, pastaj
me u zhvilluar procedurat tjera. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Parcelat e propozuara, a jang né listé pér me u dhéné né shfrytézim né vitin
20247

Kryesuesi i Kuvendit: Po, parcelat e propozuara jang né list¢ me u dhéné né shfrytézim.
Shumica e parcelave jané kullos€, mal, me pZHK t& ri dubet t& pérshtatén kéto prona, se me
siguri nuk &shté toké ndértimore aty.

z. Qamil Stagova: Nuk &sht& toke ndértimore, ne kemi disa kérkesa pér investime pér
veprimtari bujgésore, kemi menduar me kombinuar veprimtaring bujgésore, deri sa t& béhet me
PZHK.

z. Agim Mani: K&to prona me shpallje publike, a mundet me ndryshuar komplet destinimin,
me u béré ndonjé zoné ndértimore, sc jan€ né kundérshtim me PZHK. Nése PZHK e ka
pércaktuar toké bujg€sore, faji i mbetet komisionit vlerésues. Komisioni vlerésues nuk po
merret me kété ¢8shtje, po merret vetém me procedurat ¢ dhénies n& shfrytézim t& pronave
komunale, ekzekutivi duhet me i pasur parasysh kéto céshtje. Eshté miré € theksohet se per
cdo parcelé té pronat bujgésore, lejohet dhénia n& shfrytézim e tyre pér investime né& bujgési.
Nése veprohet né kété ményré, at€heré edhe ofertat ving pér investime né bujqési.

z. Qamil Stagova: Nése ka i€ interesuar per veprimtari tjera me investuar, at&heré atyre
pronave duhet me va ndérruar destinimin



Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja &shté se mundet me dal problem me ndérrimin e destinimit t€
pronave. Diskutime @ tjera nuk ka, at€heré e shtroj n& votim pér aprovim kété piké dhe e njgjta
u aprovua njézeri me ia kaluar KK. Né saje t& késaj del konstatimi s& KPF e
Aprovoj
Propozim Vendimin Paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ komunés né
shfrytézim afatgjaté pér 99 vite. Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet

Kuvendit té¢ Komunés per shqyrtim dhe aprovim.

7. Propozim Vendim per formimin e komisionit vierésues per dhénien ng shfrytézim afatgjate
pér 99 vite, t& pronés s¢ paluajtshme 1€ komunés;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atéherg e shtroj né
votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. N& saje 1€ késaj del konstatimi se KPF e
Aprovoj
Propozim Vendimin pér formimin ¢ komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté pér 99 vite, t& pronés sé paluajtshme t& komunés. Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet

Kuvendit t&é Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

8. Propozim Vendim per realizimin e nj§ vizite zyriare studimore € anétaréve t& Kuvendit
dhe t& Ekzekutivit t& komun€s Kacanik, jashté vendit - n€ nj& nga vendet e rajonit;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo vizité &shté e paraparé edhe né planin e pungs s¢ KK. Kam
menduar vizita me u realizuar né Turqi, jam né kontakt edhe me disa komuna t& vendeve tjera.
E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: N& vitet tjera kur &shi¢ marré vendim pér realizimin e vizitave zyrtare,
Propozim Vendimi ka gené vetdm pér anétaré t& KK, tani &shté edhe pér anétaré té Ekzekutivit.

Kryesuesi i Kuvendit: Ashtu &shté, por praktika e ka treguat s vizitat zyrtare pa Ekzekutivin
¢ komunés jané t& zbehta.

2. Bahri Selimi: Vizitat zyrtare né komunat me specifika t& njéjta, pérfiton shume komuna,
por ¢éshtja &shté me u realizuar ditéve t& punés, pr me pa sesi Jéshohet njé dokument.

znj. Ardita Rrahmani: Ka komuna gé kané kryetar me prejardhje shqiptare. Unég njoh diké
nga lidhjet shogérore n& ambasadén e Turgisé, késhtu q& mundem me i pyetur.

Kryesuesi i Kuvendit: Kushdo qé ka dikén, dhe mundet me vendosur kontakt, nuk ka problem.
Ne mundemi me shqyrtuar mundésiné q& edhe agjendén me € kryer kompania. Diskutime t€
tjera nuk ka, at€her e shiroj né votim per aprovim kété piké dhe e njéjta u aprovua njézén me
“a kaluar KK né& proceduré. N& saje t& késaj del konstatimi s& KPF e
Aprovoj

Propozim Vendimin pér realizimin e njé vizite zyrtare studimore e anétaréve té
Kuvendit dhe té Ekzekutivit t¢ komunés Kacanik, jashté vendit - né njé nga vendet ¢
rajonit. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té Komungs pér shqyrtim dhe aprovim.

9, Propozim Vendim pér Ndryshim Plotésimin ¢ Vendimit 01 Nr. 60/01-38152/21 & datgs
29.12.2021 pér formimin ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa;



Kryesuesi i Kuvendit: Kjo &shté ¢éshije formale, ka pasur mundé€si mos me ardhur fare n&
KK. E hapi diskutimin: P&r diskutim nuk u paraqgit kush, e shiroj ng votim pér aprovim dhe e
njéjta u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi s& KPF e
Aprovoj

Propozim Vendimin pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit 01 Nr. 60/01-38152/21 & datés
29.12.2021 pér formimin ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komungs pér shqyrtim dhe aprovim.

10. Propozim Vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar Nr. 08-320/01-11894/24 1€
komisionit komunal pér vlerésimin ¢ démeve nga reshjet e breshérit né territorin e komunés s¢
Kaganikut, né Llanisht& dhe Kotling;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori &shté kétu, njé vendim t& késaj natyre e kemi pasur edhe me
herét, E hapi diskutimin:

2. Suhad Dullovi: Kemi pasur edhe njé rast me herét pér £. Bigec g8 éshi¢ vendosur. Ministria
ende nuk e ka béré ekzekutimin e vendimeve as 18 atyre & vitit 2022.

7. Agim Mani: Mijetet a jang barré e komunés apo e ministrisé?

z. Suhad Dullovi: Mjetet jané barré € ministrisé, &shtd Agjencia e cila vendosé pér mjetet né
bazé t& vlerésimit t& komisionit.

Kryesuesi i Kuvendit: Komisioni nuk ka dal nga KK q& me i raportuar KX. Komisioni &shté
i drejtorisé dhe i raporton drejtorisg. Uné mendoj se nuk shté kjo céshtje né kompetenca &
KK dhe nuk ka logjiké me vendosé KK.

z. Agim Mani: Cka nése nuk realizohet ky vendim?

znj. Pranvera Loku-Zharku: Céshtja &shté se komuna e ka béré vlerésimin e démit. Ministria
nuk e njeh drejtoring e bujgésisé, ministria e njeh institucionin komunal.

2. Suhad Dullovi: Kjo ¢éshije &shté né kompetence 18 KK sipas ligjit. Uné e gjej€ ligjiin dhe
ua dérgoj sqarimin né KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéher€ e shtroj né votim pér aprovim kéte
piké dhe e nj&jta u aprovua njézéri me ia kaluar KK né procedurg. Né saje t& késaj del
konstatimi s€ KPF e
Aprovoj

Propozim Vendimin pér miratimin ¢ Raportit pérfundimtar Nr. 08-320/01-11894/24 (&
komisionit komunal pér vlerésimin e démeve nga reshjet e breshérit né territorin e
komunés sé Kacanikut, né Llanishté dhe Kotliné. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

11. Rekomandimi i komisionit vlerésues O1Nr. 104/02-11398/24 -pér dhénien n& shfryi€zim

afatgjaté & pronés s& paluajtshme t& komunés per 99 vite, né Zonén Kadastrale Doganaj,
ofertuesit ROYAL BENVERAGE LL.C:

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush dicka, urdhéroni:




znj. Ardita Rrahmani: A &sht¢ dashur me u sovendesuar Adnan Reka, i cili ka ofruar
dorghegje nga komisioni vlergsues?

Kryesuesi i Kuvendit: Lénda ka qen€ né& proces kur Adnani ka ofruar doréhegje. Pér léndét
tjera formohet komision i 1i vlerésues. Adnani ka ofruar doréheqje, zévendésimi behet né KK,
Adnani ka gené anétar valid derime aprovimin e doréhegjes. Céshtja Eshté sene nuk mundemi
me kthyer komisionin né zero.

z. Qamil Stagova: Kur ka ofruar doréheqje Adnani, 1éndét kang gené gati, &shté pritur
procedura ¢ ankesave. PEr Jéndét tjera, formohet komision tjetér vlerésues.

7. Agim Mani: P&r biznesin g€ € zhvillon kjo kompani, hapésira e rekomanduar &shté shumé
e madhe, gati 3 ha.

Kryesuesi i Kuvendit: Prona sshié né zoné ekonomike, pronarét jané t& “Arsi Cola”, ujin e
marrin nga Shiérpca.

z. Qamil Stagova: Pronat g€ jepen né shfrytézim jang té shénuara né rekomandim, kompania
sshté serioze, &shté fjala pér kompaning “Arsi Cola”.

znj. Pranvera Loku-Zharku: Kompania éshté gjigant i madh, kjo kompani &shté serioze dhe
sshié nder qé ka ardhur me investuar né komunén toné.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, t& gjith& jané t& pajtimit g€ ky rekomandim
1’1 pércjellét KK. Né baz€ 1€ késaj del konstatohet se KPF

Njoftohet
Me Rekomandimi i komisionit vlerésues 01Nr. 104/02-11398/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té komunés pér 99 vite, né Zontn
Kadastrale Doganaj, ofertuesit ROYAL BENVERAGE LL.C. Rekomandimi i
Komisionit vlerésues i pércjellét KK pér shqyrtim dhe miratim.

12. Rekomandimi i komisionit vlerésues 01Nr. 104/02-11401/24 -pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté t& pronés s€ paluajtshme t& komunés per 99 vite, n& Zonén Kadastrale Koxhaj,
ofertuesit X Pro Inovation LLC;

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka, urdhéroni:
z. Agim Mani: A iu lejohet qasja né rrugé t& kjo prong, pronaréve té tokave pérreth?
z. Qamil Stagova: Pronaka genc e komunés, e kang shfrytézuar gysh iu ka ardhur me lehté.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime té tjera nuk ka, t& gjithé jang & pajtimit qé ky rekomandim
11 pércjellét KK. Né bazé 1€ késaj del konstatohet se KPF

Njoftohet
Me Rekomandimin e komisionit vlerésues 01Nr. 104/02-11401/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté t€ pronés s¢ paluajtshme t&¢ komunés pér 99 vite, né¢ Zonén
Kadastrale Koxhaj, ofertuesit X Pro Inovation LLC. Rekomandimi i komisionit
vlerésues i pércjellét KK pér shqyrtim dhe miratim.

13. Rekomandimi i komisionit vler&sues O1Nr. 104/02-11400/24 -pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté 1€ prongs s& paluajtshme t€ komunés pér 99 vite, né Zonén Kadastrale Koxhaj,
ofertuesit Suad Koxha;

Kryesuesi i Kuvendit: Ky e ka stallén. Nése ka kush digka, urdhéroni:
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z. Agim Mani: A e ka stallén ¢ vet?

Kryesuesi i Kuvendit: Po, stalién e vet e ka. Diskutime 1€ tjera nuk ka, t& gjithé jané t& pajtimit
q¢ ky rekomandim t'i pércjellét KK. N& bazé t& késaj del konstatohet se KPF

Njoftohet
Me Rekomandimin ¢ komisionit vleré&sues 01Nr. 104/02-11400/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté & pronés sé paluajtshme t€ komunés pér 99 vite, né Zonén
Kadastrale Koxhaj, ofertuesit Suad Koxha. Rekomandimi i komisionit vlerésues i
pércjellét KK pér shqyrtim dhe miratim.

14. Rekomandimi i komisionit vlerésues 01Nr. 104/02-11403/24 -pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté t& pronés s& paluajtshme & komunés pér 99 vite, né Zonén Kadastrale Kotling,
ofertuesit ECO-EXCLUSIV Sh.P.K;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo kompani merret me agro turizém. Nése ka kush dicka, urdhéroni:

znj. Pranvera Loku-Zharku: Po kjo kompani merret me agro turizém, &shté né g]lgand 1
madh, un& kam gené né kompaniné e tij né Gjilan dhe &shté nder q¢€ kjo kompani vjen me
investuar 1€ ne.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, (& gjith€ jané t€ pajtimit q& ky rekomandim
t& shkoj né KK. N& bazé t& késaj del konstatohet se KPF

Njoftohet
Me Rekomandimin e komisionit vilerésues 01Nr. 104/02-11403/24 -pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté té pronés s€ paluajtshme t€ komunés pér 99 vite, né Zonén
Kadastrale Kotling, ofertuesit ECO-EXCLUSIV Sh.P.K. Rekomandimi i komisionit
vlerésues i pércjellét KK pér shqyrtim dhe miratim.

Dicka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet n€ ora 12:37. Deri n& fund
t¢ mbledhjes qéndruan 1& gjithé anétarét sa ishin prezenté - 05. Mbledhja e Kuvendit do €
mbahet me 28.06.2024, né ora 11:00.

Procesmbajtés l&rvesuew 1K1&m,ﬁnd1t
Makfire h/}algiu QF:Z E '\/Iurseh—
afod [co KL T 7"'_.'
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